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3. Introduction

The present thesis focuses on Czech adverbs určitě and jistě. It will proceed from these two

Czech adverbs and will attempt to explore their corresponding English translation

counterparts. The aim of this study is to examine the correspondences and differences

between určitě, jistě and the respective English devices of expressing these adverbs, in order

to present a contrastive analysis. This thesis is based on the observation made by Vilém

Mathesius concerning lower frequency of adverbs in English than in Czech. (1961:168) The

reason for this, Mathesius claims, is that adverbials in English are often realized analytically

as opposed to Czech. He also points out that the Czech adverb may correspond to another

word class (clause element) in English. Compare the Czech sentence Jistě přijde with the

English He is sure to come. (1961: 169)

In the theoretical part of the study, the presumed corresponding English counterparts of these

two adverbs will be introduced. They will be viewed from different perspectives according to

their grammatical function, semantics, formal ways of their realization and their position in a

sentence, respectively.

In the empirical part, an analysis based on 60 occurrences of jistě and 48 of určitě and their

authentic counterparts in English will be presented. The analysis will be divided into two

stages. In the first stage, English counterparts of these two Czech adverbs will be registered. It

means they will be marked with U for určitě and J for jistě and a number will be assigned to

them according to the order in which they appeared in the search. (J1, J2...U1, U2 etc.) All the

examples will be listed in the appendix. Consecutively they will be classified according to

individual types. The primary classification will be conducted according to the integration of

English translation counterparts into a sentence: integrated and not integrated elements. Then
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according to their syntactic function they will be further classified as adjuncts, subjuncts or

disjuncts. In each type their formal ways of realization and semantics will be examined. In all

individual types of English counterparts the factors that cause correspondences and

differences from the original will be considered. The second stage will attempt to give a

contrastive description of Czech určitě, jistě and their English counterparts, focusing on the

differences between them, mainly taking into account various possibilities of expressing

modality in English corresponding to Czech určitě and jistě.

The examples of occurrence of the Czech určitě and jistě and their corresponding English

counterparts used in this study were gathered from 7 novels, namely Nesnesitelná lehkost bytí

and Nesmrtelnost by Milan Kundera, Saturnin by Zdeněk Jirotka, Výchova dívek v Čechách

by Michal Viewegh, Život s hvězdou by Jiří Weil, Romeo Julie a tma by Jan Otčenášek and

Pan Theodor Mundstock by Ladislav Fuks, and their translations into English, using the

parallel concordance software ParaConc.

The theoretical part is based on Mathesius’ Obsahový rozbor současné angličtiny na základě

obecně lingvistickém. The distinction of grammatical function, semantics, formal ways of

realization and position in a sentence of English translation counterparts draws on Quirk at

al.’ A Comprehensive Grammar of the English Language.
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4.Theoretical background

The subject matter of this thesis is the category of the word class adverbs. Special attention

will be dedicated to two adverbs in particular, namely určitě and jistě. These two words

belong to the same word class category both in Czech and English. Generally, it is an inherent

quality of adverbs in both languages that they most often function as adverbials in a sentence.

It is precisely the syntactical level of language that is troublesome in connection with the

occurrence of these two adverbs. In Czech určitě and jistě can express two basic types of

modality: stance and epistemic. These two types of modality can be conveyed in English not

only by adverbials but also by other means. However, určitě and jistě do not have to express

any type of modality whatsoever. In that case the semantics of the English counterparts is

expression of Manner.

4.1. Adverbs transferred to the syntactic level

In a clause, adverbs can either be integrated into an element of the clause or function

themselves as an element of the clause. In the first case, adverbs serve as modifier; in the

second, they are adverbials.

4.1.1 Modifier

Most commonly, adverbs that serve as modifiers modify an adjective or another adverb.

[1] I am almost positive she borrowed it.1 (the adverb almost modifies the adjective positive)

1
Examples in 4.1.1 from Douglas Biber, et.al., Longman Grammar of Spoken and Written English (Harlow

: Longman, 1999) 538.
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[2] First, health service managers must be able to price their services reasonably accurately

for trading purposes. (the adverb reasonably modifies the adverb accurately)

4.1.2 Adverbial

Adverbials function themselves as an element of the clause. Some adverbials modify whole

clauses, other whole sentences.

[3] We’ve got our silver wedding soon, so we’re planning a few days away.2

[4] Frankly, when he smiles, it terrifies me.

It is exactly this extent to which adverbials are able to integrate themselves into the sentences

that distinguishes them grammatically. In the previous examples, a difference in the extent of

integration is obvious. On the basis of this integration Quirk et al. distinguish grammatical

functions of adverbs.

4.2 Grammatical function of Adverbials

It is possible to determine the different role or weight of adverbials: adjuncts are sentence

elements, subjuncts have a lesser role, disjuncts, on the other hand, have a superior role in the

sentence and conjuncts function as connectors and are not restricted to a single sentence.

According to this criterion, adverbials can be divided into two major groups, which are the

following: integrated and non-integrated in the clause.

2 Examples in 4.1.2 from Ronald Carter and Michael McCarthy, Cambridge Grammar of English. A
Comprehensive Guide (Cambridge (UK) : Cambridge University Press, 2006) 454.
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4.2.1 Adjunct - integrated

Only adjuncts closely resemble other sentence elements such as subject, complement or

object. Like them, for example, and unlike the other adverbials, an adjunct can be the focus of

a cleft sentence. Thus, a sentence involving an adjunct (Hilda helped Tony because of his

injury.)3 can be paraphrased as a cleft sentence (It was because of his injury that Hilda helped

John.)

Furthermore, adjuncts, like subject, object, and complement, can be elicited by a question

form, by so called “question test.” (Why did Hilda help Tony?)

Adjuncts are further classified into predication and sentence adjuncts.

4.2.1.1 Predication (a) obligatory (He lived in Chicago.)

(b) optional (The rabbit vanished behind a bush.)

4.2.1.2 Sentence adjunct (He kissed her mother on the platform.)

Sentence adjuncts show a greater independence degree of the adverb on the verb. This is even

strengthened by the fact that the adverbial can stand both initially and at the end in the

sentence. (For the position of adverbials in the sentence, see 4.5) This is a factor by which

sentence adjuncts mark themselves off from predication adjuncts. It is sentence adjuncts that

are the subject of further semantic analysis (see the chapter 4.3).

4.2.2. Subjunct - integrated

Subjuncts are adverbials which have to a greater or lesser degree a subordinate role in

comparison with other clause elements. (This play presents visually a sharp challenge to a

3
Examples in 4.2.1 from Sidney Greenbaum and Randolph Quirk, A Student’s Grammar of English Language

(Essex : Longman, 1990) 163-164.
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discerning audience.)4 They lack the grammatical parity with other sentence elements as is

obvious from criteria established in the case of adjuncts (see 4.2.1.)

If the question test (How did this play achieve a sharp challenge…) and cleft-sentence test (It

is visually that this play achieves a sharp challenge…) are attempted, the reading is moved

away from the subjunct to the adjunct.

It is the paraphrase (Visually, a film should present experience of a kind not assimilable by

the ears alone.) that proves an inevitable fact: even though looking like an adjunct, visually

only relates to an individual element or even to a constituent of an element.

As a result, subjuncts stand somewhere between adjuncts and disjuncts (see 4.2.3), they are

integrated into the structure but the question test does not work.

Subjuncts can be misunderstood as disjuncts especially because of the formal means; they are

marked off the sentence by punctuation. (Sadly, she wondered through the library. Sadly is a

manner adverbial, subject-oriented.)

There are two main types of Subjuncts, each with subtypes. Those with narrow orientation

are chiefly related to the predication or to a particular part of predication. Those with wide

orientation relate more to the sentence as a whole, but show their subjunct character in

tending to achieve this through a particular relationship with one of the clause elements,

especially the subject.

4.2.2.1 Wide orientation subjuncts

There are two types of Wide orientation subjuncts, which are the following:

4
Examples in 4.2.2 from Randolph Quirk, et al., A Comprehensive Grammar of the English Language ( London

; New York : Longman, 1985) 566-567.
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Viewpoint subjuncts (Architecturally, the plans represents a magnificent

conception.)5

Courtesy subjuncts (She kindly offered me her seat.)

In the latter example a semantic category of manner is involved but it is quite distinct from

manner adjunct.

4.2.2.2 Narrow orientation subjuncts

There are three types of Narrow orientation subjuncts. They are as follow,

Item subjunct (She has consistently opposed the lawyer’s arguments.)

The commonest item to be associated with subjuncts is the subject of a clause. These

subjuncts operate in the semantic area of manner but are distinguished from the corresponding

manner adjunct by being placed initially or in the middle of the sentence. Also the meaning of

the sentence distinguishes it from an adjunct of manner. The example stated above does not

mean that her own arguments have been conducted consistently (in a consistent manner) but

that she has been consistent in always opposing the lawyer.


[…]


U39 ... sebedůvěrou. Sebrat fidlátka a odtáhnout, když
neumíš ani kloudně oslovit dívku, kterou neznáš z
chodeb školy. A vůbec… Čas utíkal, z rozpaků se
podíval na náramkové hodinky. Bylo po deváté,
[[určitě]] přijde o hlavní film, sakra! Nad městem
už visel jarní soumrak. Ale když se znovu ohlédl,
zůstal sedět. Vzlykala stále s tváří sklopenou k

It was past nine. He’d miss the main film now,
what a sell!
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zemi, polykajíc slzy. Rozhodně se k ...

U40 ... - zakousnutou myš až do předsíně. I jeho jsem se
pak štítila, dlouho ke mně nesměl a ten hlupáček
nevěděl asi proč." Pokusil se ji uklidnit smíchem.
"Neboj se, tady [[určitě]] nejsou. Jen v dílně, ale
spíš ještě ve skladišti. To se nedá nic dělat, víš -
tohle je moc starý dům. Ale tady v pokoji nejsou."
"Opravdu ne?" "Opravdu." Viditelně ...

“You needn’t be afraid, there certainly aren’t any
in here.

U41 ... a táta mě učil kroky. Ráz dva tři, mtata, mtata,
ohromně to uměl a já brzo také. Je to lehké. Chtěli
mi udělat radost. Pojď, zatančíme si spolu?" "Ty ses
[[určitě]] zbláznila!" Nechápavě otevřel oči, ale ona
už seskočila v trepkách na podlahu a vlekla ho za
sebou. Neochotně vstával, drbaje se v rozcuchaných
vlasech, a kroutil nesouhlasně hlavou. "Pavle, já ...

“You’ve gone mad,” his eyes widened
uncomprehendingly, but she had jumped to her
feet, dragging him with her, her slippers tapping.

U42 ... ničeho, ta tajně plačící máma, je tu ještě domov
obklíčený tmou a předtuchami - ne, ne - ještě jsou
všichni pospolu. Hluché, duté týdny, měsíce! Kde
jsem? Je to sen, [[určitě]] je to jen mučivý sen o
dešti a jakémsi starém dvoukoláku… drkotá po
lesklé dlažbě, rance a kufry se na něm natřásají,
padesát kilo na osobu - táta táhne a ...

It is a dream, it must be just a tormented dream of
rain and an old two-wheeled cart… it is rattling
over the gleaming cobbles, the bundles and things
piled up on it are shaking, fifty kilogrammes per
head - Daddy is dragging the cart and she and
Mummy are walking along by it, until they come
to an open gate.

U43 ... přiznej! Zatracená bedna, měl jsem ji vyhodit z
okna. Prosil jsem tě, abys to nedělala. Proč vy jste
takové zvědavé? Lidé v domě jsou všelijací. Možná
že nejsou zlí, všichni [[určitě]] ne, ale mají strach.
Nad námi bydlí jeden člověk, co se dal k nim. Budu
musit ten zatracený krám odnést. Nemáš rozum!
Tady jsi v bezpečí. U mne! Co se ...

They may not be bad sorts, certainly they aren’t all
bad, but they’re afraid.

U44 ... aby byl ušetřen matčiných usoužených pohledů.
V šeru předsíně upoutal jeho pozornost bělostný
balíček, který ležel na skříňce těsně u dveří na
chodbu. Před chvilkou tam ještě nebyl, věděl to
[[určitě]]. Ohmatal překvapeně papír, rozbalil jej a
nahmatal v příšeří nakvap ukrojený kus mastného
studeného masa s dvěma tlustými krajíci chleba.
Nechápal nic. Teprve když se užasle obrátil, všiml
si, že ...

it wasn’t there a moment before, he was sure of
that.

U45 ... vykřikla paní Šternová, "já bych ti dala facku a
nechala tě ležet," ale on se smál i na zemi. Přejel ho
slabý mráz. Napadlo ho, že se ti lidé musili
[[určitě]] zbláznit. Ale ze Šimona se náhle musil
rozesmát, a jak se smál, uvědomil si, že se takhle
opravdově nesmál už dlouho, snad tři roky, snad
ještě déle. Ten smích mu ...

These people have gone mad, every one of them,
he thought, but he had to laugh at Simon too, and
as he laughed he realized he hadn't had such a
good laugh for a long time, perhaps not for the last
three years, perhaps even longer than that.

U46 ... nic, zmítá se stínek u jeho nohou, mráz mu
zastřel uši, nerozuměl, asi myslil, že je žebrák a

Look at these two fellows, now, they're sure to
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chce na něm peníze. Ale tamhle ti dva, ti jistě
řeknou, ti [[určitě]], jen proboha honem, honem...
Blíží se dva výrostci s rukama v kapsách, krčící se
ve zvednutých límcích ošumělých zimníků. Z
koutků úst jim visí cigarety. Stiskne aktovkou
bušící srdce a ...

know, hurry up and ask them, hurry up, do…"

U47 ... ho nezná léta, jaký je to poctivý prchlivec a
vztekloun? Nezná ho i paní správcová Čivrná? A od
té doby, co jsou zde Němci, je ještě divočejší a
vzteklejší. Ne, [[určitě]] se nezklame. Přitiskne
aktovku k hrudi a druhou rukou sevře v kapse
portmonku s troškou peněz a lístkem na pět deka
masa. Je připraven na všechny možnosti kromě
policie, která ...

No, he would not let him down.

U48 ... tvrdí prostě, že česky zapomněla, a německy
nechce. Bože, já se jí nedivím, ale co Vám píši. Já
ani nevím co - - - Pane Mundstock, my se
nevrátíme. My [[určitě]] ne - - - Ale prosíme vás a
já na kolenou, koukněte se někdy za Šimonem.
Vzpomínáte? To je náš syn. Schovával si Vaše
známky do sešitku. Vy jste byl ...

Not us, for sure… But we beg you, and I go on my
knees to you, keep an eye on Simon for us.