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Posudek oponenta

Bakalářská práce Anežky Macháčkové se zabývá anglickými překladovými protějšky příslovcí
určitě ajistě na základě Mathesiova poznatku o nižší frekvenci adverbií v angličtině ve srovnání
s češtinou. Práce si klade za cíl podat přehled autentických překladových protějšků a případně
vysledovat tendence při jejich převodu do angličtiny.

Teoretická část popisuje syntaktické funkce příslovcí a klasifikaci adverbiálních určení
z hlediska začlenění do větné struktury, sémantiky a realizačních forem. V této části se
anticipuje, že realizační forma zkoumaných adverbií v překladu může být např. větná (patrně pod
vlivem Mathesiovy poznámky na str. 4; Jak rozumět formulaci, že "adverbials can be expres sed
as main c1ause 1 am sure" str. 17 a formulaci: some adverbials modifo whole clauses, other
whole sentences, str. 7?) Vzhledem k tomu, že obě zkoumaná příslovce mají potenciálně modální
funkcí, v teoretické kapitole bylo možno také popsat modální významy obecně.

Empirická část je založena na 60 příkladech jistě a 48 příkladech určitě (které má o více
něž polovinu nižší frekvenci). Tabulky shrnujíc funkce ekvivalentích výrazů v angličtině, kde je
dominantně zastoupena funkce disjunktu (kolem 80% příkladů). Zajímavým výsledkem je i vyšší
konstatnost formy u jistě (překlad adverbiem v 78%) ve srovnání s určitě (51 %); realizace
zahrnující sloveso či předložkovou frázi je naopak četnější u určitě. Dále je pak podrobněji
rozebrána korelace vyjádření jistotních významů slovesem (modální, lexikální, sponová, apod.),
s nejčastějším protějškem ve formě to be sure.

Poté rozebírá autorka sémantickou stránku vyjádření epistemické modality z hlediska
jistoty tvrzení, zejména případů, kdy je jistotní modalita v překladu oslabena, což je připsáno
tendenci k understatement v angličtině. Sémantika adverbií je dále popsána v souvislosti s jejich
modifikací, a to zejména u (docela, naprosto, zcela) určitě, jež často nemá explicitní protějšek.
Zhruba 10% realizí zkoumaných příslovcí v češtině není explicitně převedeno, některá

překladatelská řešení však vykazují kompenzaci významu (apozice s fukcí zdůraznění neurčitým
zájmenem univerzálním či významem lexikálního slovesa). Oddíl 6.5 se zabývá začleněnými
adverbiálními určeními, která jsou ve většině případů součástí koordinačních spojení s adverbii
ve funkcí vyjádření způsobu (slowly but surely). Všímá si rovněž (6.5) obtíží při rozlišování mezi
disjunktem a adjunktem.

Autorce se, i přes inhenrentní obtíže v klasifikaci adverbiálních určení, podařilo názorně
ilustrovat poměr mezi využitím modálních příslovcí v češtině a angličtině, a to častějším

zapojením slovesné fráze v případech, že příslovce má funkci větného modifikátoru (zřetelněji u
příslovce určitě) a verbonominální predikace, nebo využitím analytických prostředků jak ve
funkci disjunktu (předl. fráze no dobut, without doubt)a tak adjunktu u jistě (wi1h assurance).
Práce přináší řadu zobecnitelných pozorování, zejména fakt, že kompenzace vyjádření

prostřednictvím slovesné fráze se týká primárně disjunktních významů. Je rovněž logické, že
disjunkty jako prostředky modifikující celou větu nabývají rozmanitějších forem.

Poznámky k jednotlivostem:
číslování kapitol! - 3. Introduction
str. 25 - 1. odst. doslova opakuje odst. na str. 23, podobně na str. 29 (opak. str. 26)
str. 6 - category of word class adverbs (7)
str. 23 - metodology
str. 12 - style adjuncts
str. 39 - the fiction of určitě, totéž na str. 42
str. 12 - návaznost: nor are the positions ...
str. 48 - "menší výskyt adverbiálních určení" - jde o adverbia nebo adverbiální určení?

Celkově se v práci podařilo podat přehledný popis excerpovaného materiálu a rovněž byly
vyvozeny širší závěry (např. souvislost mezi dosahem adv. určení a možnostmi kompenzace) -
bylo by zajímavé sledovat tuto tendenci i u jiných polyfunkčních českých adverbií. Práce je po
technické stránce zvládnutá, přehlednosti by přispělo grafické vyznačení příkladů (např.
řádkováním 1 nebo odsazením bloku). Z jazykového hlediska je poměrně častá absence
determinátorů (str. 20 indepenent int. uniti,str. 12 adjunct ofmanner, language, str. 19 object
atd.) a terminální interpunkce (např. str. 12,20,21).

Závěr: Jak vyplývá z výše uvedeného, předložená studie Anežky Macháčkové kritéria kladená na
bakalářské práce splňuje. K obhajobě ji proto doporučuji a předběžně hodnotím známkou
výborně až velmi dobře.
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